
 

 

 

 
 

Администрация города Нефтеюганска 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
 

ПРИКАЗ 
                                                                

03.02.2023 № 118-п 

 

г.Нефтеюганск 

 

О проведении городского форума классных руководителей 
  

В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О 

проведении в Российской Федерации Года педагога и наставника», приказом 

департамента образования администрации города Нефтеюганска от 31.01.2023 

№107-п «Об утверждении плана мероприятий, посвященных Году педагога и 

наставника», в целях создания профессионального сообщества классных 

руководителей и повышения их социального и профессионального статуса 

приказываю: 

1.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) обеспечить проведение 

городского форума классных руководителей (далее-Форум) 10 февраля 2023 

года на базе муниципального бюджетного учреждения культуры «Городская 

библиотека» согласно приложению. 

2.Утвердить программу проведения Форума (далее-Программа) согласно 

приложению. 

3.Руководителям образовательных  организаций обеспечить: 

3.1.Работу практических сессий Форума в соответствии с Программой 

(Приложение). 

3.2.Участие педагогических работников в работе Форума согласно 

приложению. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Временно исполняющий  

обязанности директора                                                                      И.А.Линник 

 

 

 

 

 

 



Лист согласования 

к проекту приказа департамента образования  

администрации города Нефтеюганска  

«О проведении городского форума классных руководителей»  

 

1.Визы: 

Начальник отдела развития 

образования, информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы 

пп Павленко О.С. 

 

2.Проект разработан: главным специалистом отдела развития образования 

информационно-методического обеспечения и воспитательной работы 

Е.А.Кайзер  

Тел: 8 (3463) 23 34 97 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Рассылка 

 

ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу департамента образования 

администрации города Нефтеюганска  

от 03.02.2023 №118-п 
 

Программа городского форума классных руководителей 
 

Дата и время проведения: 10.02.2023 с 14:00 до 16:30 

Место проведения: МБУК «Городская библиотека» 

Количество участников: 100 участников 

Программа мероприятия 

13:30-14:00 Регистрация участников форума Категория участников Квота от 

образовательной 

организации 

14:00-14:15 

 
каб.№306 

Открытие форума  
(Центр удаленного доступа к 

ресурсам Президентской 

библиотеки имени Б.Н. Ельцина 

МБУК «Городская 

библиотека») 

Торжественное открытие форума, презентация программы 

форума 

Директор, заместитель 

директора, классные 

руководители, в том 

числе социальные 

педагоги, педагоги-

психологи 

4 человека 

14:15-15:00 
 

каб.№306 

Пленарное заседание 
(Центр удаленного доступа к 

ресурсам Президентской 

библиотеки имени Б.Н. Ельцина 

МБУК «Городская 

библиотека») 

Приглашенные гости: 

-Бугай Эльвира Хакимьяновна, глава города 

Нефтеюганска. 

-Пастухов Андрей Викторович, заместитель главы города 

Нефтеюганска.  

Темы (на обсуждении):  

1.Государственная политика в сфере воспитания детей и 

молодежи: цели, задачи, приоритеты. 

Линник Инна Алексеевна, временно исполняющий 

обязанности директора департамента образования 

администрации города Нефтеюганска. 

2.Классное руководство: уроки психолога о важном. 

Носова Людмила Николаевна, кандидат психологических 

наук, доцент, заведующая кафедрой психологии СурГПУ, 



почетный работник общего образования, заслуженный 

работник образования ХМАО-Югры. 

3.Анализ оперативной обстановки, профилактики 

безнадзорности и правонарушений на территории города 

Нефтеюганска. 

Ананина Наталия Николаевна, заместитель начальника 

ОУУП и по ДН, начальник ОДНОМВД России по городу 

Нефтеюганску, подполковник полиции  
4. Разговор о важном. Роль работников образования в 

реализации Указа Президента РФ от 9 ноября 2022 года: 

«Об утверждении Основ государственной политики по 

сохранению и укреплению традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей». 

Кузнецова Ирина Павловна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 

имени Антонины Ивановны Исаевой», победитель 

городского конкурса «Учитель года-2022». 

5.Организация деятельности Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых». 

Васильева Татьяна Сергеевна, куратор Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и 

молодежи «Движение первых» в образовательных 

организациях, подведомственных департаменту 

образования администрации города Нефтеюганска (МБУ 

ДО «Дом детского творчества») 

Практические сессии 

15:10-16:30 

 
каб.№123 

Практическая сессия: 
«Ресурсы 

дополнительного 

образования в 

деятельности классного 

руководителя» 

Задача: 

Внедрять ресурсы дополнительного образования в 

деятельности классного руководителя в рамках реализации 

национального проекта РФ «Образование» федерального 

проекта «Успех каждого ребенка».  

Вопросы: 

Классные руководители 2 человека 



 1.Сетевое взаимодействие в образовательном пространстве. 

Реш Жанна Николаевна, методист муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Центр дополнительного образования «Поиск». 

2.Трансфер образовательных результатов освоения 

обучающимися дополнительных общеобразовательных 

программ и программ спортивной подготовки при 

освоении основных общеобразовательных программ. 

Ребенок Дина Юрьевна, педагог дополнительного 

образования муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск». 

3.Профессиональное самоопределение школьников в 

рамках реализации муниципальной  модели выявления и 

сопровождения талантов. 

Михуля Венера Наильевна, заместитель директора 

муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск». 

15:10-16:30  

 

каб.№303 

Практическая сессия:  
«Современная школа: 

диалог с родителями»  

Задача: 

Формировать устойчивое представление о механизмах и 

способах сотрудничества участников образовательного 

процесса в целях повышения качества воспитательного 

процесса в образовательной организации. 

Вопросы: 

1.XXI век: школа, родители, дети-пространство диалога 

или конфронтации. 

Кузнецова Ирина Павловна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 

имени Антонины Ивановны Исаевой», победитель 

городского конкурса «Учитель года-2022». 

2.Организация воспитательного события с родителями и 

обучающимися в школе. 

Классные руководители 2 человека 



Сорока Наталья Александровна, учитель физической 

культуры муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 имени Анатолия 

Антоновича Ивасенко, победитель городского конкурса 

«Учитель года-2022» в номинации «Педагогический 

дебют». 

3.Активные формы работы с родителями в рамках 

реализации курса «Социокультурные истоки». 

Макарова Людмила Дмитриевна, учитель начальных 

классов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа развития 

№24». 

Ответственные: 

*Савельева Елена Фѐдоровна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №2 

имени Антонины Ивановны Исаевой», победитель 

городского конкурса «Учитель года-2022». 

*Грязнова Елена Владимировна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 

имени Анатолия Антоновича Ивасенко». 

*Хабирова Азалия Финатовна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа развития №24». 

15:10-16:30 

 
каб.№306 

Практическая сессия: 
«Механизмы 

формирования единого 

межведомственного 

подхода к 

профилактической 

деятельности в 

образовательных 

Задача: 

Выработать совместно с педагогическими работниками 

практические рекомендации по решению воспитательных 

задач. 

Вопросы: 

1.Нормативно-правовое обеспечение профилактической 

деятельности в образовательной организации. 

2.Управленческие механизмы формирования единого 

Заместитель директора 

по воспитательной 

работе, классные 

руководители, 

социальные педагоги, 

педагоги-психологи 

4 человека 



организациях» 

 

межведомственного подхода к профилактической 

деятельности,  анализ эффективности принятых мер и 

управленческих решений, направленных на 

предупреждение девиантного, в том числе общественно 

опасного, поведения детей и молодежи. 

3.Основные подходы к формированию системы 

мониторинга в сфере профилактики деструктивного 

поведения детей и обучающейся молодежи. 

Мусатова Ирина Борисовна, заведующий лабораторией 

воспитания и социализации  АУ «Институт развития 

образования». 

Ответственные: 

*Зеленая Любовь Михайловна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9».   

*Фаляхова Луиза Дамировна, заместитель директора 

муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных предметов №10». 

15:10-16:30 

 
каб.№202 

Практическая сессия 

«Классное руководство: 

уроки психолога о 

важном»  

Задача: 

Обозначить понимание трудных задач в работе классного 

руководителя, дать практические рекомендации, как 

отличить серьезные проблемы в поведении ребѐнка от 

временных трудностей и что делать, если в классном 

коллективе есть дети, которые требуют особого внимания. 

Вопросы: 

1.Создание психологически комфортной воспитательной 

среды в классе, в школе. 

2.Многообразие форм и методов воспитания. Как выбрать 

наиболее эффективные? 

Носова Людмила Николаевна, кандидат психологических 

наук, доцент, заведующая кафедрой психологии СурГПУ, 

почетный работник общего образования, заслуженный 

работник образования ХМАО-Югры. 

Классные руководители 2 человека 



Ответственные: 

*Фроловская Анжела Владимировна, заместитель 

директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Начальная школа 

№15».  

*Паршкина Валентина Николаевна, заместитель 

директора муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №8». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


